
 
 

   Komenského  472, 561 51 Letohrad 

Stránka 1 z 1 (GEO) 

 

Maturitní témata 
obor 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí 

Školní rok 2023/2024 

 

 

Geodézie 
(profilová část maturitní zkoušky formou ústní zkoušky před zkušební komisí) 

 

 
 

1) Měření délek  

2) Teodolity 

3) Nivelační přístroje a pomůcky 

4) Zaměření stavebních objektů  

5) GNSS 

6) Body na měřické přímce 

7) Trigonometrické určení výšek bodů 

8) Určení nepřístupné vzdálenosti 

9) Základní souřadnicové úlohy 

10) Tachymetrie – tvorba podkladu pro projekt 

11) Podrobné polohopisné měření 

12) Základní vytyčovací práce 

13) Výškové vytyčovací práce 

14) Projektová a vytyčovací dokumentace a legislativa v inženýrské geodézii 

15) Využití polygonových pořadů 

16) Geodetické práce při stavbě sídliště 

17) Geodetické práce při stavbě silnic 

18) Geodetické práce při úpravě vodního toku 

19) Měření deformací přehrad 

20) Měření deformací jeřábových drah 

  

 

 

V Letohradě dne 30. září 2023 

 ……………………………….. 

 Ing. Jiří Štěpánek 

 ředitel PSŠ Letohrad 

 

 

 



 
 

   Komenského  472, 561 51 Letohrad 

Stránka 1 z 1 (MAP) 

 

Maturitní témata 
obor 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí 

Školní rok 2023/2024 

 

 

Mapování 
(profilová část maturitní zkoušky formou ústní zkoušky před zkušební komisí) 

 

 

1. Mapování v „Křovákově zobrazení“. 

2. Jiná zobrazení používaná na území ČR 

3. Státní mapová díla (bez KM). 

4. Polohopis a popis mapy. 

5. Výškopis v mapách velkých měřítek. Terénní útvary. Výškové systémy. 

6. Bodové pole polohové jeho obnova a doplňování. 

7. Určování výměr. 

8. Přehled mapových děl na území ČR. Vývoj katastru na území ČR do roku 1993.  

9. Katastr nemovitostí, předmět a obsah katastru (zákon č. 256/2013 Sb.). 

10. Operát KN ČR.  

11. Zápis práv do katastru 

12. Geometrické plány. 

13. Obnova a revize katastrálního operátu. 

14. Zeměměřické a katastrální orgány (zákon č. 359/1992 Sb.). Zeměměřický zákon (zákon 

č.200/1994 Sb. v platném znění). 

15. Současná podoba katastrální mapy a poskytování údajů z KN 

16. Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

17. Pozemní a letecká fotogrammetrie. 

18. DPZ, laserové skenování a digitální modely terénu. 

19. Metody kartografických zobrazení. 

20. Účelové mapy a GIS 

 

 

 

V Letohradě dne 30. září 2023 

 ……………………………….. 

 Ing. Jiří Štěpánek 

 ředitel PSŠ Letohrad 



 
 

   Komenského  472, 561 51 Letohrad 

Stránka 1 z 2 (PRA-GEO) 

 

Maturitní témata 
obor 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí 

Školní rok 2023/2024 

 

Praktická zkouška z odborných předmětů 
Forma -  praktická zkouška 

 

Praktická zkouška se koná formou řešení konkrétního zadání převážně grafického a početního cha-

rakteru vztahujících se k odborným předmětům. Zkouška se skládá ze dvou částí (dnů). 

1. Část – početní 
2. Část – grafická 

 

Pravidla pro konání praktické zkoušky: 

1. Zkouška trvá 300 minut čistého času. 

2. Zkouška začíná v 7.30 hodin, čas bude prodloužen o dobu losování a zadání témat. 

3. Zpracování je ruční (výpočetní úkony) a na PC (grafické práce) 

4. Povolené pomůcky: kalkulačka, rýsovací pomůcky, tabulky, formuláře, zákony a vyhlášky, 

Cvičení z geodézie. 

5. Není dovoleno používat žádná vlastní audiovizuální a kom. zařízení (mob. telefon, mp3). 

6. Při vstupu do učebny si žák vylosuje číslo úlohy, podle kterého je mu určeno místo. 

7. Potřebuje-li se žák vzdálit z pracovního místa, musí požádat učitele konajícího dozor při 

zkoušce. Dozor může s ohledem na závažnost situace povolit žáku, aby své místo na dobu 

nezbytně nutnou opustil. (opustit pracoviště smí vždy pouze jeden žák). 

 

Témata praktické maturitní zkoušky: 

1. Souřadnicové výpočty 

− Polární, ortogonální metoda 

− Polygonové pořady 

− Protínání vpřed a zpět 

− Excentricita 

− Kubatury 

− Výměry 

− Transformace souřadnic 

− Trigonometrické určování výšek 

− Vyrovnávací počet 

 

2. Výpočet a vyrovnání zápisníků 

− Polygonové pořady 

− Protínání 

− Trojúhelníkové řetězce 

− Excentricita 

− Transformace 



Stránka 2 z 2 (PRA-GEO) 

 

 

3. Výkresy 

− Vytyčovací výkresy 

− Geometrické plány 

− Výkres polohopisu 

− Tachymetrický plán 

 

 

Hodnocení: 

Každá ze dvou částí praktické zkoušky je hodnocená body. Počet bodů za jednotlivé úlohy je 

patrný z následujících tabulek. 

 

Bodové hodnocení jednotlivých úloh 

Část – grafická (práce na PC) 

téma / úloha celkem 

1 100 

2 100 

 

Část – početní (GEV bez PC) 

úloha / příklad celkem 

1 100 

2 100 

3 100 

 

Celkové vyhodnocení 

Žák v praktické zkoušce prospěl, pokud prospěl v každé části zkoušky (tj. získal minimálně 35 b., 

z každé zkoušky). Výsledné hodnocení je určeno na základě součtu bodů z obou částí. 

 

200 - 170 1 

 169 - 139 2 

138 - 105 3 

104  - 70 4 

69 a méně 5 

 

Získá-li žák v jedné části zkoušky méně než 35 bodů, pak v praktické zkoušce neprospěl. Výsledné 

hodnocení praktické zkoušky je nedostatečně. V opravném termínu žák koná zkoušku pouze 

v části, ve které neprospěl. 

 

 

 

V Letohradě dne 30. září 2023 

 ……………………………….. 

 Ing. Jiří Štěpánek 

 ředitel PSŠ Letohrad 



 
 

   Komenského 472, 561 51 Letohrad  

Stránka 1 z 1 (ANJ-GEO) 

 

  

 
 

Maturitní odborná témata-Anglický jazyk 

Geodézie 

 

 

 
1) School Profile 

2) Safety at Workplace 

3) Surveying 

4) Types of Surveys 

5) Surveying Instruments 

6) A Map, Types of Maps 

7) Profile of a Surveyor 

8) GPS 

9) Theodolite 

10) Total Station 

11) History of Geodesy 

12) Modern Trends in Geodesy (Geo Technologies in Everyday Life-Drones, Geo Caching, Traffic War-

nings, Parcel Monitoring etc.) 

13) Practical Training (a School Subject, Experience Outside The School) 

14) My Future Plans in Geodesy-presentation 

15) Mapping (Cartography, Types of Projections, Geoid etc.) 

16) GIS (Geographic Information System) 

17) Remote Sensing 

18) Cadastre of Real Estate of the Czech Republic 

19) Photogrammetry 

20) Geodetic Software 

 

 

 

 

 

 

 

V Letohradě dne 30. září 2023 

 ……………………………….. 

 Ing. Jiří Štěpánek 

 ředitel PSŠ Letohrad 

 

 


